
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 25 de janeiro de 2024 Edição Nº: 4170 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 20240008 - ORIGEM: PREGÃO Nº 

2023020701-SRP CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

CONTRATADA(O): SANHIDRO COMÉRCIO, SERVIÇOS E SANEAMENTO 

LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUIMICOS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES 

DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. VALOR 

TOTAL: R$ 625.910,00 (seiscentos e vinte e cinco mil, novecentos e dez reais). 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 

1201.175120033.2.099.0000 Func. dos Serviços de Operação e Manut. da Rede de 

Abastec.de Agua e Esgoto, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

no valor de R$ 625.910,00.VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 

2024. DATA DA ASSINATURA: 24 de Janeiro de 2024. 

 

***  ***  *** 
 

Portaria Nº 014.10, de 02 de janeiro de 2024. NOMEIA AGENTE DE 

CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO À LICITAÇÃO E CONTRATOS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O PREFEITO DO MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor. RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR MICHELLE MARIA 

MARTINS DE BARROS, brasileira, solteira, servidora pública, matrícula funcional de 

Nº 01380931, portadora da cédula de identidade Nº ***30190861** - SSP/CE, CPF de 

Nº ***. 724.433-**, como Agente de Contratação à licitação e contratos. Art. 2º  - 

DESIGNAR para compor a Equipe de Apoio, na qualidade de MEMBRO, os servidores 

a seguir nomeados: FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE NETO, brasileiro, 

servidor público municipal, matrícula funcional de Nº 01380494, portador da Identidade 

Nº ***40981290** - SSP/CE, CPF Nº ***. 302.693-**.ERLLEN SIDNEY AQUINO 

LEITE, brasileiro, solteiro, servidor público efetivo, matrícula funcional Nº 120018-6, 

portador da identidade ***991951**- SSP/CE e CPF Nº ***. 788.313-**. Art. 3º.  Por 

força deste ato, fica revogada a Portaria nº 292.1/2023, de 16 de outubro de 2023. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de 

janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

24.11.01/2023-01 resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 24.11.01/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL EM VEÍCULOS DE 

DIVULGAÇÃO OFICIAL E DE GRANDE CIRCULAÇÃO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: 2.024.600,00 (Dois milhões vinte e 

quatro mil reais e seiscentos reais). VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. 

CONTRATADO: JOAO PAULO DE FARIAS LOPES EPP ASSINA PELA 

CONTRATADA: João Paulo Farias Lopes ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Francisco Elder Cavalcante Barroso Jaguaribe/CE, 02 de janeiro de 2024. Francisco 

Elder Cavalcante Barroso Secretário de Educação e Cultura. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

24.11.01/2023-02 resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 24.11.01/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL EM VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO 

OFICIAL E DE GRANDE CIRCULAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 08.01.10.122.0039.2.072 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: 216.920,00 (Duzentos e dezesseis mil novecentos e 

vinte reais). VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. CONTRATADO: 

JOAO PAULO DE FARIAS LOPES EPP ASSINA PELA CONTRATADA: João 

Paulo Farias Lopes ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas 

Jaguaribe/CE, 02 de janeiro de 2024. Ianny de Assis Dantas Secretária de Saúde 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual 24.11.01/2023 -03 resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 24.11.01/2023 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA 

SOCIAL OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL 

EM VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO OFICIAL E DE GRANDE CIRCULAÇÃO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01.08.122.0002.2.080 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: 135.960,00 (Cento e 

trinta e cinco mil novecentos e sessenta reais). VIGENCIA DO CONTRATO: 12 

(doze) meses. CONTRATADO: JOAO PAULO DE FARIAS LOPES EPP ASSINA 

PELA CONTRATADA: João Paulo Farias Lopes ASSINA PELA CONTRATANTE: 

José Talvânio Pinheiro Jaguaribe/CE, 02 de janeiro de 2024. José Talvânio Pinheiro 

Secretário do Trabalho e Assistência Social. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A Secretaria de Juventude e 

Esporte do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

24.11.01/2023-04 resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 24.11.01/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE JUVENTUDE E ESPORTE OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL EM VEÍCULOS DE 

DIVULGAÇÃO OFICIAL E DE GRANDE CIRCULAÇÃO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.01.04.122.0002.2.110 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: 46.600,00 (Quarenta e seis mil e 

seiscentos reais). VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. CONTRATADO: 

JOAO PAULO DE FARIAS LOPES EPP ASSINA PELA CONTRATADA: João 

Paulo Farias Lopes ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco José Soares Mourão 

Jaguaribe/CE, 02 de janeiro de 2024. Francisco José Soares Mourão Secretário de 

Juventude e Esporte.  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A Secretaria de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do 

Instrumento Contratual 24.11.01/2023 -05 resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 

24.11.01/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL EM VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO 

OFICIAL E DE GRANDE CIRCULAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 06.01.04.122.0002.2.046 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: 374.520,00 (Trezentos e setenta e quatro mil 

quinhentos e vinte reais). VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. 

CONTRATADO: JOAO PAULO DE FARIAS LOPES EPP ASSINA PELA 

CONTRATADA: João Paulo Farias Lopes ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Charles de Lima Nunes Jaguaribe/CE, 02 de janeiro de 2024. Charles de Lima Nunes 

Secretário Adjunto de Infraestrutura, Transporte e Urbanismo. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: O gabinete do prefeito do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

24.11.01/2023-06 resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 24.11.01/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL EM VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO 

OFICIAL E DE GRANDE CIRCULAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.01.04.122.0003.2.003 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: 97.600,00 (Noventa e sente mil e seiscentos reais). 

VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. CONTRATADO: JOAO PAULO 

DE FARIAS LOPES EPP ASSINA PELA CONTRATADA: João Paulo Farias Lopes 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Paula Kellen Bezerra Pinheiro. Jaguaribe/CE, 02 de 

janeiro de 2024. Paula Kellen Bezerra Pinheiro Ordenadora de Despesa do Gabinete 

do Prefeito. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

24.11.01/2023-07 resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 24.11.01/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL EM VEÍCULOS DE 

DIVULGAÇÃO OFICIAL E DE GRANDE CIRCULAÇÃO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.01.04.129.0002.2.2011 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL:  R$ 97.600,00 (Noventa e sete mil e 

seiscentos reais). VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. CONTRATADO: 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 25 de janeiro de 2024 Edição Nº: 4170 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

JOAO PAULO DE FARIAS LOPES EPP ASSINA PELA CONTRATADA: João 

Paulo Farias Lopes ASSINA PELA CONTRATANTE: Ivonete Saldanha da Silva 

Jaguaribe/CE, 02 de janeiro de 2024. Ivonete Saldanha da Silva Secretária de 

Planejamento e Gestão. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A Secretaria de Desenvolvimento 

Econômico, Ciências, Tecnologia e Turismo do Município de Jaguaribe-CE torna público 

o extrato do Instrumento Contratual 24.11.01/2023-08 resultante da TOMADA DE 

PREÇOS Nº 24.11.01/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E TURISMO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL EM 

VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO OFICIAL E DE GRANDE CIRCULAÇÃO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.01.04.122.0002.2.100 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL:  R$ 42.700,00 

(Quarenta e dois mil e setecentos reais). VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) 

meses. CONTRATADO: JOAO PAULO DE FARIAS LOPES EPP ASSINA PELA 

CONTRATADA: João Paulo Farias Lopes ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Marcondes Nogueira de Freitas. Jaguaribe/CE, 02 de janeiro de 2024. Marcondes 

Nogueira de Freitas Secretário Adjunto de Desenvolvimento Econômico, Ciências, 

Tecnologia e Turismo. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Agricultura e Meio Ambiente do Município de Jaguaribe-CE torna público o 

extrato do Instrumento Contratual 24.11.01/2023 -09 resultante da TOMADA DE 

PREÇOS Nº 24.11.01/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL EM VEÍCULOS DE 

DIVULGAÇÃO OFICIAL E DE GRANDE CIRCULAÇÃO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.04.122.0002.2.053 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL:  R$ 42.700,00 (Quarenta e dois mil e 

setecentos reais). VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. CONTRATADO: 

JOAO PAULO DE FARIAS LOPES EPP ASSINA PELA CONTRATADA: João 

Paulo Farias Lopes ASSINA PELA CONTRATANTE: José Ricardo Mendes Sousa 

Jaguaribe/CE, 02 de janeiro de 2024. José Ricardo Mendes Sousa Secretário de 

Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A Secretaria de Governo do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

24.11.01/2023-10 resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 24.11.01/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE GOVERNO: OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL EM VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO 

OFICIAL E DE GRANDE CIRCULAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 14.01.04.122.0002.2.109 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL:  R$ 36.600,00 (Trinta e seis mil e seiscentos reais). 

VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. CONTRATADO: JOAO PAULO 

DE FARIAS LOPES EPP ASSINA PELA CONTRATADA: João Paulo Farias Lopes 

ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes Jaguaribe/CE, 02 de 

janeiro de 2024. José Sérgio Pinheiro Diógenes Secretário de Governo. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A Controladoria e Ouvidoria 

Geral do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

24.11.01/2023-11 resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 24.11.01/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL EM VEÍCULOS DE 

DIVULGAÇÃO OFICIAL E DE GRANDE CIRCULAÇÃO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.01.04.124.0002.2.008 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL:  R$ 36.600,00 (Trinta e seis mil e 

seiscentos reais). VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. CONTRATADO: 

JOAO PAULO DE FARIAS LOPES EPP ASSINA PELA CONTRATADA: João 

Paulo Farias Lopes ASSINA PELA CONTRATANTE: Flávio de Negreiros Soares 

Jaguaribe/CE, 02 de janeiro de 2024. Flávio de Negreiros Soares Controlador e 

Ouvidor Geral. 

***  ***  *** 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - A CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, torna público que realizará as 10:00, do dia 30 de janeiro de 2024, no 

endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2024012301-DE. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM TECNOLOGIA 

PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA (SOFTWARE) PARA ACESSO REMOTO AO 

SISTEMA DE FUNCIONALIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE.   Aviso de Contratação Direta à disposição na Comissão de 

Contratação. Informações pelo telefone: (88) 3522-2212. Jaguaribe/CE, 25 de janeiro de 

2024. RAIMUNDA MEIBLE DIOGENES PINHEIRO AGENTE DE 

CONTRATAÇÃO 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - A CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, torna público que realizará as 09:00, do dia 30 de janeiro de 2024, no 

endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2024012202-DE. 

Objeto: LOCAÇÃO DE SOFTWARE TIPO SAAS PARA ELABORAÇÃO DO 

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 18 DA LEI FEDERAL Nº 14.133 PARA SERVIR 

DE SUBSIDIO AS CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS 

PELA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Aviso de Contratação Direta à 

disposição na Comissão de Contratação, Informações pelo telefone: (88) 3522-2212. 

Jaguaribe/CE, 25 de janeiro de 2024. RAIMUNDA MEIBLE DIOGENES PINHEIRO 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - A CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, torna público que realizará as 08:00, do dia 30 de janeiro de 2024, no 

endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2024012201-DE. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 

DOS SERVIÇOS DE ACESSO À INTERNET, ATRAVÉS DA DISPONIBILIZAÇÃO 

DE BANDA LARGA E LINK DEDICADO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 

CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE.   Aviso de Contratação Direta à 

disposição na Comissão de Contratação. Informações pelo telefone: (88) 3522-2212. 

Jaguaribe/CE, 25 de janeiro de 2024. RAIMUNDA MEIBLE DIOGENES PINHEIRO 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO  

 
***  ***  *** 

 
 

 

  



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 25 de janeiro de 2024 Edição Nº: 4170 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

 

  



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 25 de janeiro de 2024 Edição Nº: 4170 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

 

  



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 25 de janeiro de 2024 Edição Nº: 4170 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
  

 

 

 

 
 

  



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 25 de janeiro de 2024 Edição Nº: 4170 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 6 
  

 

 

 

 

  



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 25 de janeiro de 2024 Edição Nº: 4170 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 7 
  

 

 

 

 

 

  



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 25 de janeiro de 2024 Edição Nº: 4170 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 8 
  

 

 

 

 
 

  



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 25 de janeiro de 2024 Edição Nº: 4170 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 9 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


